ایسے ہی بدعتی بادشاہوں کی وجہ سے یہ بدعات عروج پکڑ گئیں اور آہستہ آہستہ دیگر ممالک میں بھی پہنچتی رہیں۔ کسی نے سچ کہا تھا

وهل أفسد الدين إلا الملوك أو أبحار سوء أو رهباؤها

دین کو بگاڑنے والے صرف تین قسم کے لوگ ہیں: بادشاہ، علمائے سوء، اور صوفی۔

برصغیر میں میلاد کا آغاز

برصغیر پاک و ہند میں اس بدعت کا آغاز چودھویں صدی ہجری سنہ ۱۳۵۲ھ بمطابق بیسویں صدی عیسوی سنہ ۱۹۳۳ء میں ہوا۔ اسکے بارہ میں مشہور ناول نگار "نسیم جازی" کے اخبار "روزنامہ کوہستان" (رجسٹرڈ ایل نمبر ۶۰۰۵) ۲۲ جولائی ۱۹۶۳ء کے شمارہ میں جناب احسان صاحب بی۔ اے لکھتے ہیں:

"لاہور میں عید میلاد النبی ﷺ کا جلوس سب سے پہلے ۵ جولائی سنہ ۱۹۳۳ء بمطابق ۱۲ بیچ الاول ۱۳۵۲ء کو نکلا۔